
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 16 de agosto de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 904 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 035, de 12 de agosto de 2022,

da Secretaria de Saúde

Leia-se:

Portaria n° 035, de 12 de agosto de 2022,
da Secretaria de Saúde

Dispõe sobre exoneração de Carmen Lucia 
Polycarpo Gelaim, da função gratificada de 
Chefe de Divisão e dá outras providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do Município de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009 de 30 de 
junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828 de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar Carmen Lucia Polycarpo Gelaim, RG: 
23.957.476-X, da função gratificada de Chefe de Divisão, a partir de 
09 de agosto de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 12 de agosto 
de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal de Educação
Portaria n° 035, de 16 de agosto de 2022,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre Exoneração a pedido de Thales 
Tavares Moraes, do cargo de Assistente 
Administrativo e dá outras providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido Thales Tavares Moraes, RG: 
37.575.842-2, do cargo de Assistente Administrativo, a partir de 12 de 
agosto de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16 de agosto 
de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Atos Administrativos

Editais de notificação
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TAXAS

Processo físico: 1951/2022

Contribuinte: KARINA BURAGOSQUE DA SILVA

CNPJ: 34.254.291/0001-66

Endereço:  RUA DAS VIOLETAS, 69

Bairro: NUCLEO HABITACIONAL JD DAS FLORES		  C E P : 
13.831-282

Cidade: SANTO ANTONIO DE POSSE

Em face ao desenquadramento do contribuinte supracitado como 
Microempreendedor Individual a partir de 01/01/2020, fica Vossa 
Senhoria NOTIFICADA, nos termos da LC Municipal 010/2017, art. 
84 foram constituídos os créditos tributários referente à Taxa de 
Funcionamento Horário Normal de 2021.

Nos termos da lei 010/2017, art. 257, o contribuinte tem o prazo 
de 20 (vinte) dias para impugnação administrativa do lançamento.

Ressaltamos que o não pagamento do valor apurado, implicará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa e posterior propositura da 
respectiva EXECUÇÃO FISCAL, nos termos da Lei Federal nº 6.830 de 
22 de setembro de 1980 e do Código Tributário Nacional.

Santo Antônio de Posse (SP), 15 de agosto de 2022.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

Jane Jaqueline M. Rossetto

Fiscal Tributária

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TAXAS

Processo físico: 1955/2022

Contribuinte: IVONETE DOS SANTOS FERREIRA ROSA

CNPJ: 28.274.683/0001-94

Endereço:  RUA RAFAEL DE CARVALHO, 11 APTO 13 BLOCO 4

Bairro: VILA ESPERANÇA	 CEP: 13.831-054		
Cidade: SANTO ANTONIO DE POSSE

Em face ao desenquadramento do contribuinte supracitado como 
Microempreendedor Individual a partir de 01/01/2020, fica Vossa 
Senhoria NOTIFICADA, nos termos da LC Municipal 010/2017, art. 
84 foram constituídos os créditos tributários referente à Taxa de 
Funcionamento Horário Normal e Taxa de Publicidade de 2020 e 2021.

Nos termos da lei 010/2017, art. 257, o contribuinte tem o prazo 
de 20 (vinte) dias para impugnação administrativa do lançamento.

Ressaltamos que o não pagamento do valor apurado, implicará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa e posterior propositura da 
respectiva EXECUÇÃO FISCAL, nos termos da Lei Federal nº 6.830 de 
22 de setembro de 1980 e do Código Tributário Nacional.

Santo Antônio de Posse (SP), 15 de agosto de 2022.

Jane Jaqueline M. Rossetto

Fiscal Tributária

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TAXAS

Processo físico: 1952/2022

Contribuinte: JOSÉ VITOR AMÉRICO

CNPJ: 12.918.391/0001-07

Endereço:  AV POSSE DE RESSACA, 2500

Bairro: RESSACA	 CEP: 13.833-340	 Cidade: SANTO 
ANTONIO DE POSSE

Em face ao desenquadramento do contribuinte supracitado como 
Microempreendedor Individual a partir de 01/01/2020, fica Vossa 
Senhoria NOTIFICADA, nos termos da LC Municipal 010/2017, art. 
84 foram constituídos os créditos tributários referente à Taxa de 
Funcionamento Horário Normal e Taxa de Publicidade de 2019 a 2021.

Nos termos da lei 010/2017, art. 257, o contribuinte tem o prazo 
de 20 (vinte) dias para impugnação administrativa do lançamento.

Ressaltamos que o não pagamento do valor apurado, implicará na 
posterior propositura da respectiva EXECUÇÃO FISCAL, nos termos da 
Lei Federal nº 6.830 de 22 de setembro de 1980 e do Código Tributário 
Nacional.

Santo Antônio de Posse (SP), 15 de agosto de 2022.

Jane Jaqueline M. Rossetto

Fiscal Tributária

Concurso Público / Processo Seletivo

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Jose Antonio de Brito Junior

Maria Aparecida de Lima Pinheiro

Maria da Conceição dos Santos de Souza

Dinah Marques de Andrade Silva

Silmara Enizete de Oliveira Silva

Aprovados(as) e classificados(as) no Concurso Público nº 
01/2019 para o cargo de Professor Titular de Educação Básica I - 
(PEB I), a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar eventual 
interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, para a função de Professor Titular de 
Educação Básica I–(PEBI)TEMPORÁRIO.

   O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 16 de Agosto de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
  PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 3159/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2022

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O DEPARTAMENTO 
DE CULTURA E TURISMO.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 30 de agosto de 2022 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

Edital na íntegra à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

poderão retirá-lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 16 de agosto de 2022.

Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social

 

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2022

PROCESSO Nº 3249/2022

TIPO: Menor Valor Total por Lote.

OBJETO: Registro de Preços, para a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 
PARA OS FUNCIONARIOS DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE E DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 30 de agosto de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 16 de agosto de 2022.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA

SUPERVISOR DE GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICO

PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 3251/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2022

TIPO: Maior Percentual de Desconto

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ESPECIFICAMENTE PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA IMPREVISIVEL, INCLUSIVE MEDICAMENTOS ORIUNDOS 
DE MANDADOS JUDICIAIS, COM PREÇOS BASEADOS NA LISTA 
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS 
(CMED).¬¬¬¬

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 

2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 01 de setembro 
de 2022 às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2022.

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Saúde

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre pedido de Aditivo de Prazo - Termo de 
Contrato nº. 035/2020.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido realizado pela empresa Contratada, assim como Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano (Declaração nº. 04/2022), o qual ACOLHO 
como razão de decidir, DECIDO o que sege:

- AUTORIZO, com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, o Aditamento de Prazo 
de Execução e de Vigência por mais 90 (noventa) dias.

III – Ato contínuo, NOTIFICO a empresa Contratada FLASA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
49.252.885/0001-05, para que execute o referido contrato nos termos 
e condições já pactuados, caso não haja tal cumprimento, É DEVER 
da unidade fiscal e gestora (Secretaria de Desenvolvimento Urbano) 
iniciar os procedimentos sancionatórios cabíveis.

IV – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 29 de julho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 
medicamento “INFLIXMABE 100MG” para paciente do Município de 
Santo Antônio de Posse – Obrigação em Mandado Judicial.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

manifestação da área solicitante, decisão judicial e parecer jurídico, 
com fundamento no 24, incisos IV e V, da Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, a ser firmado 
com a pessoa jurídica de direito privado INTERLAB FARMACEUTICA 
LTDA., CNPJ nº 43.295.831/0001-40, cujo objeto é o fornecimento 
de medicamento “INFLIXMABE 100MG” para paciente do Município 
de Santo Antônio de Posse – Obrigação em Mandado Judicial, 
conforme mandado judicial constante em processo nº. 1000937-
12.2022.8.26.0296, no importe total de R$ 37.285,08 (trinta e sete 
mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oito centavos). Indicação de 
disponibilidade orçamentária informada pela Direção Administrativa e 
Contabilidade deste Município de Santo Antônio de Posse, conforme 
Nota de Reserva Orçamentária nº. 401/2022 (ficha nº. 285/2022).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 15 de agosto de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

INTERESSADO: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre pedido de Reajuste de Preços Contrato 
nº. 035/2020, da Concorrência Pública nº. 003/2020.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de Reajuste de Preços, pleiteado pela sociedade empresária 
FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
49.252.885/0001-05, sobre a licitação cujo objeto é a execução da 
finalização da execução da 1º fase do Pronto Socorro Avançado 
conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro e memorial descritivo em anexos, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra necessária, conforme planilha 
orçamentária, memorial descritivo e projeto executivo na cidade de 
Santo Antônio de Posse/SP, Processo Administrativo nº 2891/2020 – 
Concorrência Pública nº 01/2020 e seus Anexos VII e VIII, nos termos 
do parecer jurídico anexado, o qual ACOLHO como razão de decidir, 
INDEFIRO o pedido de Reajuste de Preços.

II - Publique-se o item I, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 8 de fevereiro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE

ASSUNTO: Decisão sobre ofício datado de 08 de agosto de 2022, 
da Secretaria Municipal de Educação, cujo objeto é o pedido de 
alteração do proprietário referente ao Termo de Contrato nº. 30/2022.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
requerimento constante no processo nº. 1988/2022, o qual pediu a 
alteração do proprietário - Termo de Contrato de Locação 30/2022; 
Dispensa nº. 030/2022) e parecer jurídico, com fundamento no artigo 
65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AUTORIZO 
o Aditamento de objeto do Termo de Contrato nº. 30/2022, para 
fazer constar: 1. Alteração de titularidade do contrato de locação, 
passando em nome da Sra. Maria da Penha Recco, RG: 11.671.531 e 
CPF: 016.660.838-60. Ficando mantidas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidos em ajuste.

II – Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse / SP, 12 de agosto de 2022.

CLAUDIA AP. PINHO LALLA

Secretaria Municipal de Educação

INTERESSADO: Secretaria de Desenvolvimento Urbano

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de cavaletes de 
plásticos para sinalização de trânsito para atender as necessidades do 
Departamento de Serviço Públicos da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano desta Prefeitura de Santo Antônio de Posse – SP.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes do 
Decreto Municipal nº. 3.828/2022, AUTORIZO a contratação direta por 
dispensa de licitação em razão do valor, a ser firmado com a pessoa 
jurídica de direito privado   PLANETA SINALIZAÇÃO INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA., inscrita sob CNPJ nº. 05.081.805/0001-20, valor 
total o importe de R$ 10.600,00 (dez mil e seis centos reais), sendo 
R$ 4.500,00 para a aquisição de 10 (dez) cavaletes de plástico 1m 
x 1m (R$ 450,00 por unidade) e R$ 6.100,00 para a aquisição de 10 
(dez) cavaletes de plástico 2m x 1m (R$ 610,00 por unidade), reserva 
de recursos emitida pela Contabilidade deste Município de Santo 
Antônio de Posse, sendo emitido a nota de Reserva nº. 411/2022.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse / SP, 16 de agosto de 2022.

Gilberto Martins Nogueira

Supervisor de Gestão

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 
10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

compõem o objeto da presente licitação a respectiva licitante 
vencedora GILMAR CRISTIANO MATHIAS 15859213867, inscrita no 
CNPJ: 14.551.574/0001-62, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
pregão presencial n° 104/2022, cujo objeto é registro de preço para 
locação de cabines de banheiros químicos para atender a secretaria 
de desenvolvimento social, em conformidade com as quantidades e 
valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de agosto de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 104/2022, cujo o objeto é registro de preço para locação de cabines 
de banheiros químicos para atender a secretaria de desenvolvimento 
social, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante GILMAR CRISTIANO 
MATHIAS 15859213867, inscrita no CNPJ: 14.551.574/0001-62, que 
apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, 
a celebração da Ata de Registro para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de agosto de 2022.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora ALLPEMA 
SERVICOS E COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ: 21.281.568/0001-06, nos exatos termos que 
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os 
efeitos de direito Pregão Presencial n° 088/2022, cujo o objeto é a 
aquisição de materiais para auxílio dos profissionais do ‘’AMEE’’, em 
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de agosto de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 088/2022, cujo o objeto é a aquisição de materiais para auxílio dos 
profissionais do ‘’AMEE’’, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante 
ALLPEMA SERVICOS E COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 21.281.568/0001-06, que apresentou a 
proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração 

da Ata de Registro para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de agosto de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Extrato
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 041/2022

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA 
LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994, TORNA PÚBLICO O 
PRESENTE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE;

CONTRATADA: LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS PARA 
TERCEIROS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 17.211.866/0001-44.

Pregão Presencial nº 128/2021, PROCESSO Nº 3577/2021 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS CONSUMIDORES 
DE ÁGUA E ESGOTO.

ESPÉCIE: ADITIVO DE PRAZO

FICA MANTIDO O VALOR DE R$ 61.172,44 (sessenta e um mil, 
cento e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)

O prazo do presente contrato será renovado por mais 08 (oito) 
meses, tendo seu término previsto para 12 de abril de 2023.

DATA DE ASSINATURA 12 de agosto de 2022

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 15 de agosto de 2022. 

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretaria de Saneamento e Meio Ambiente



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - CMDCAConselhos Municipais

 
 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e  

          do Adolescente de Santo Antônio de Posse – SP  
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  016/2022 
 

 Felipe Silva de Aguiar, 
Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Santo Antônio de 
Posse/SP, usando de suas 
atribuições, institui a nomeação de 
Lucimara Modesto de Oliveira para 
o cargo de Conselheira Tutelar do 
Município de Santo Antônio de 
Posse e dá outras providências. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente (CMDCA), órgão 

autônomo, Deliberativo e Controlador da Política de Atendimento de garantia do 

Direito da Criança e Adolescente no município de Santo Antônio de Posse, no 

uso de suas atribuições previstas na Lei no 1591, de 22/02/1995 e atualizada até 

o presente momento sob a Lei municipal no 2474/10 e Lei 2948/15, vem por meio 

deste, OFICIALIZAR A CONVOCAÇÃO/CHAMAMENTO para nomear, a 

suplente de Conselheiro Tutelar, abaixo relacionado, deste município, a  

 

LUCIMARA MODESTO DE OLIVEIRA 

 

O departamento de recursos humanos pode seguir com a contratação de praxe 

para preenchimento e investidura de praxe, inclusive solicitar todas as demais 

documentações necessárias com plena autonomia de rescindir o contrato 

quando não mais necessário para o preenchimento de vacância do conselho 

tutelar.  

 

Santo Antônio de Posse, 16 de agosto de 2022. 

 
 

Felipe Silva de Aguiar 
Presidente do CMDCA 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-904

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 16 de agosto de 2022

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO n°02/2022

Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse

Contratado: W.F. EXTINTORES LTDA.

Objeto: contratação de empresa especializada em adequações 
e instalação de sistema de prevenção e combate a incêndios, com 
fornecimento de materiais e mão-de-obra capacitada para emissão 
do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB).

Vigência: 15/08/2022 a 03/09/2022 (20 dias).

Vereador EDSON GONÇALVES SANTANA (Presidente da Câmara)


		2022-08-16T19:57:25+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




